
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  134 del 04/12/2012

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

RIAPPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI RANICA GIÀ APPROVATI CON LA  
DELIBERA N. 101 DEL 18/09/2012

OGGETTO:

Il giorno 04/12/2012, alle ore 19:25 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Magni Paola SINDACO Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Vergani Mariagrazia ASSESSORE Presente

Cassin Marco ASSESSORE Presente

Saccomandi Giacomo ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott.ssa VITALE MARIA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - MAGNI PAOLA -  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 04/12/2012COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 134 del 04/12/2012

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI RANICA GIÀ APPROVATI 
CON LA  DELIBERA N. 101 DEL 18/09/2012

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto e che segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

04/12/2012

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona

F.to FACCINI DINA
Ranica, lì



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 04/12/2012 
 

OGGETTO: 
RIAPPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI RANICA GIÀ APPROVATI CON LA  
DELIBERA N. 101 DEL 18/09/2012 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

� il D.Lgs n. 150/2009, di attuazione della legge delega n. 15/2009, ha disposto il 
“rinnovo” del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con 
l’obbligo per gli Enti Locali, a norma dell’art. 16 dello stesso decreto, di adottare la 
nuova metodologia di valutazione delle performance, con l’esplicito scopo di 
”migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla 
crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e 
l’erogazione dei primi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in 
un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle 
amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento.”; 

VISTA le delibere CIVIT 88, 89, 104, 105, 110 e 112/2010; 
 

VISTE: 

•  la deliberazione n. 52 del 29.11.2010 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato i criteri generali di indirizzo ai quali la Giunta si deve attenere per la 
formulazione del nuovo regolamento disciplinante l’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, in attuazione dei principi introdotti dal D.lgs 150/2009 (Brunetta) e del 
processo di riforma in atto; 

• la deliberazione n. 79 del 24.05.2011 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il nuovo regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi per adeguarlo ai 
principi generali di cui al D.Lgs. n. 150/2009; 

• l’art. 94 "Sistema di misurazione e valutazione della performance", l’art. 95 “Ambiti di 
misurazione e valutazione della performance individuale” e l'art. 96 "Verifica dei 
risultati" del  Regolamento degli uffici e servizi; 

• la propria deliberazione n. 101 del 18/09/2012, esecutiva a termini di legge, con la 
quale si disponeva quanto segue: 

1. DI APPROVARE il “Sistema di valutazione della performance del Comune di 
Ranica”, sub allegato 1) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, in 
quanto ritenuto conforme alle prescrizioni e indirizzi di cui ai titoli II e III del D.Lgs. 
n. 150/2009; 

 
2. DI APPROVARE la “Metodologia per la valutazione delle posizioni” (sub. all. 2) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
RISCONTRATO: 

• che il “Sistema di valutazione della performance del Comune di Ranica” come sopra 
approvato contiene alcune discordanze;  

• che la definizione del sistema rientra nella competenza degli Organismi di valutazione 
sia ai sensi dell’art. 88 comma 6, del regolamento degli uffici e dei servizi, sia ai 
sensi dell’art. 7 comma 2 del D.lgs. succitato; 

• che, quindi, l’OIV, ha inviato il “Sistema di misurazione e di valutazione della 
performance dei dipendenti del Comune di Ranica, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale da approvare in sostituzione di quello già 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 04/12/2012 
 

approvato con la delibera n. 101/2012 succitata completo delle schede di valutazione 
del comportamento organizzativo; 

 
PRESO ATTO che l’OIV, riunitosi in data 30 ottobre 2012 con il Segretario Generale e i 
Responsabili di Settore ha proposto, per la valutazione del comportamento organizzativo del 
personale dipendente relativamente all’anno 2012 quanto segue: 

• per il personale operativo di utilizzare la scheda di valutazione dei comportamenti 
“vecchie” in uso presso l’Ente, confermando che la valutazione dei comportamenti 
organizzativi avrà peso 40, mentre la valutazione in merito alla performance dei 
progetti e/o processi cui il lavoratore è stato coinvolto peso 60; 

• per le P.O. di utilizzare la nuova scheda di valutazione dei comportamenti, presentata 
in precedenza dal Segretario Generale ai Responsabili ed allegata al sistema di 
misurazione e valutazione della performance approvate con la delibera n. 101/2012 
succitata; 

 
ATTESO che l’adozione del Sistema spetta all’organo di indirizzo politico-amministrativo 
dell’Amministrazione, che lo adotta con apposito provvedimento sia ai sensi 94, del 
regolamento degli uffici e dei servizi, sia ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.lgs. succitato; 

 
VISTO il  nuovo “Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance del Comune di 
Ranica, come sopra allegato e ritenutolo rispondente alle esigenze di questo Comune ; 

 

PRESO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, il sistema adottato deve essere 
pubblicato sul sito istituzionale; in ottemperanza alla normativa in materia in quanto le 
amministrazioni pubbliche devono garantire la massima trasparenza in ogni fase del ciclo di 
gestione della performance; 
 

RILEVATO che ai  sensi degli artt. 2 e 45 del D.Lgs 165/2001, rimane di competenza della 
contrattazione integrativa la determinazione degli effetti economici del sistema di 
valutazione, pur nel rispetto dei vincoli di legge come esplicitati nell’art. 31 del D.lgs 
150/2009, come sopra richiamato; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso dal responsabile  ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge, 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esplicate nella premessa il nuovo “Sistema di 
misurazione e di valutazione della performance dei dipendenti del Comune di Ranica 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI STABILIRE che il Sistema di misurazione e di valutazione della performance come 

sopra approvato sostituisce a tutti gli effetti quello approvato con il punto 1) della 
propria delibera n. 101/2012 più volte citata; 

3. DI CONFERMARE quanto altro disposto con la propria delibera n. 101 del 
18/09/2012, esecutiva ai termini di legge; 

4. DI ACCOGLIERE la proposta formulata dal’lOIV nella seduta del 30/10/2012 
relativamente alla valutazione del comportamento organizzativo del personale 
dipendente per l’anno 2012 e che di seguito si esplica: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  134 DEL 04/12/2012 
 

• per il personale operativo di utilizzare la scheda di valutazione dei comportamenti 
“vecchie” in uso presso l’Ente, confermando che la valutazione dei comportamenti 
organizzativi avrà peso 40, mentre la valutazione in merito alla performance dei 
progetti e/o processi cui il lavoratore è stato coinvolto peso 60; 

• per le P.O. di utilizzare la nuova scheda di valutazione dei comportamenti, 
presentata in precedenza dal Segretario Generale ai Responsabili ed allegata al 
sistema di misurazione e valutazione della performance approvate con la delibera 
n. 101/2012 succitata; 

 
5 DI DISPORRE che il Sistema adottato venga pubblicato sul sito istituzionale nel 

rispetto dei principi di trasparenza; 

 

6 DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo 
online, verrà comunicata in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

















































































































Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  MAGNI PAOLA F.to dott.ssa VITALE MARIA

IL SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.69, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente delibera 
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

18/12/2012 Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona

F.to  FACCINI DINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per 
dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa VITALE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 18/12/2012

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA N. 134 DEL 04/12/2012COMUNE DI RANICA


